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Увод

Настоящата глава цели да въведе читателя в предметната област и част от

терминологията на дисертационния труд. Друга част от термините са въведени в

съответните глави, където са дефинирани. В хода на изследването са разгледани

функционалните особености и някои известни приложения на безжичните сензорни

мрежи. Изведени са основните проблеми при тези системи и е представено тяхното

моделиране в компютърно пространство. Последователно са дадени описание на

техниката, която сме избрали да приложим за решаване на проблема и заедно с това са

представени конструкциийте на три самостоятелни оригинални варианта на

използваната от нас метаевристична техника в отделни глави на тази дисертация.

Получените резултати са сравнени с най-доброто в литературата до този момент.

Безжичните Сензорни Мрежи (БСМ) са телекомуникационни системи, които

придобиват широка популярност, следвайки динамиката на развитие в микро

електрониката и съпътстващото програмно осигуряване. В допълнение към това можем

да посочим и трайно намаляващата пазарна цена за единични сензори при безжичните

сензорни мрежи и производството на батерии с по-дълъг живот. Като основен фактор,

който прави безжичните сензорни мрежи атрактивни за бизнеса и индустрията можем

да посочим естественото им предимство да събират и предават информация за обект

или област от пространството, в която човешкият фактор е сведен до минимум или

напълно невъзможен, при това за достатъчно дълго време на наблюдение. Според

прогнози на анализатори като АйДиТехЕкс от 1999 г. IDTechEx предоставя независими

пазарни изследвания и бизнесразузнаване в сферата на високите технологии

[публикувано на сайта на IDTechEx], нарастването на броя на инсталираните в

глобален план БСМ – през 2009 г. възлиза на около 10 000, с очаквания за 87 500 през

2019 и към 100 000 през 2029 година. Съвсем очаквано за този вид системи е: да бъдат

надеждни; да могат лесно да се разширяват, като в същото време осигуряват пълно

сензорно покритие и свързаност по енергийно ефективен начин; да бъдат лесни за

управление и интегриране. Постигането на тези изисквания на практика се явява нелека

задача пред производителите на сензори и програмното осигуряване за тях, а в редица

случаи изправя потребителя пред широк избор на компоненти от една нова технология,

която съчетава в себе си класически средства за пренос на данни по безжичен път, и от
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устройства, които са проектирани и създадени с цел наблюдение и засичане на

отклоненията в състоянието на конкретен обект или величина в пространството.

В същото време едно от ограниченията за още по-широкото навлизане на

безжичната сензорна технология в някои области е нивото на консумацията на енергия

и ограниченията на батериите. Независимо от въведените подобрения при

производството на батерии, сензорите продължават да се нуждаят от презареждане или

смяна на батериите. Това е сериозен проблем в труднодостъпните и отдалечени райони,

както и за пространства, на които са инсталирани голям брой сензори.

Производителите се опитват да разрешат този проблем, като конструират

сензори, използващи енергията на естествените източници – вибрации от клатещи се

мостове, работещи машини, дори стъпките на пешеходци. Така животът на батериите

би могъл да се увеличи. БСМ трябва да са енергийно ефективни и да консумират малко

енергия при работа. Това води до по-дълъг експлоатационен срок на мрежата като цяло.

От казаното дотук бихме могли да обобщим, че има известна вероятност прогнозите за

ръст в прилагането на БСМ да се окажат верни, дори и с риск от пазарно спекулиране.

Въпреки очаквания ръст в прилагането на БСМ, едва ли можем да кажем, че със сходна

динамика се развива и индустрията за производство на електрозахранващи източници

(батерии) за сензорите в БСМ. Въпреки напредъка в миниатюризацията при сензорите

и при батериите за тях, все още батериите имат граница на заряда (в зависимост от

консумацията рано или късно престават да работят). Това предпоставя пред БСМ един

фундаментален проблем - проблема за енергията в БСМ, а оттук и живота на мрежата.

Ако прогнозите за ръст в приложението на БСМ са дори отчасти верни, то

можем да предполагаме, че въпросът за справяне с проблема с енергията вероятно ще

стои пред всички настоящи и бъдещи ползватели на БСМ в близко бъдеще.

Мотивирани от това, вярваме, че проблемът за построяване на БСМ има своята

актуалност и всеки опит той да бъде решен с ефективен метод би донесъл полза както

за потребителите, така и за изследователите в областта.

В разглежданата от нас задача пространството което един самостоятелен сензор

може да наблюдава, е моделирано под формата на кръг, чийто радиус Rsens или

радиусът на наблюдение е обхват на самия сензор. По аналогичен начин Rcom е

комуникационният радиус на предавателя на сензора и се моделира отново под

формата на кръг. Това е обхватът на радиовръзката, в който е възможно установяване

на комуникационна свързаност и предаване на данни. Стойностите на тези параметри

зависят от средата, радиопредавателите, различните модели сензори и други.
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Пространството за наблюдение в една БСМ представлява обединение на зоните за

наблюдение на всеки самостоятелен сензор, свързан към мрежата.

За да можем да пресметнем енергията на БСМ, трябва да пресметнем броя на

трансмисиите, които всеки сензор инициира. Безжичните сензорни мрежи работят

циклично. В един цикъл всеки сензор засича данните в своето поле и ги предава към

специален възел, наречен Високо енергиен комуникационен възел (ВЕКВ). В

разглежданата от нас задача всеки сензор изпраща информацията под формата на

пакети (съобщения) към тези свои съседи, които са най-близко до ВЕКВ или до самия

ВЕКВ, ако той е в директен обхват. Ако няколко съседни сензора са с най-кратък път

до ВЕКВ, то изпращаните съобщения се разпределят между тях. Следователно, ако

даден сензорен възел има n съседи с най-близко разстояние до ВЕКВ, всеки от тях

получава 1/n от съобщенията на въпросния сензор. Съобщението, съдържащо

информацията, събрана от сензора, се смята за единица. Всеки сензорен възел

консумира енергия, за да изпрати едно съобщение. Към това съобщение прибавяме и

сума на пристигналите съобщения от сензорите, които са на по-голямо отстояние от

ВЕКВ.

В разглежданата от нас задача се изисква пълно покритие на изследваната

област. От друга страна, броят на сензорите трябва да бъде възможно най-нисък, тъй

като повече сензори би означавало по-висока крайна цена при изграждане и поддръжка

на мрежата, възможно е и по-високо влияние на околната среда

Задачата за изграждане на БСМ мрежа, която разглеждаме, е двукритериална

оптимизационна задача. Търси се мрежа, състояща се от минимален брой сензори и

разходваща минимум енергия. Ограниченията на задачата са пълно покритие на

наблюдаваната област и свързаност на мрежата.

Идеята за алгоритъма на мравките е вдъхновена от наблюденията на това как

мравките усвояват източници на храна, и по-специално от наблюдението, че

индивидуално ограничените откъм когнитивни възможности мравки, взети заедно,

откриват най-кратък път между източника на храната и своя мравуняк. В математиката

това е особено полезно при задачи, които могат да се сведат до намиране на най-кратък

път в граф.

В природата тези изключителни насекоми (мравките) първоначално се движат

по случаен начин и при откриване на източник на храна се завръщат към гнездото на

колонията си, като по целия обратен път полагат следи от вещество, наречено феромон,

което служи за комуникация с останалите мравки. Ако други мравки се натъкнат на
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маршрута на първата мравка, те с голяма степен на вероятност престават да се движат

по случаен начин, а поемат по оставената следа от феромон до източника на храна и в

случай, че също открият храна, при връщането си полагат собствена следа от феромон

върху вече съществуващата. По този начин количеството феромон се увеличава и

маршрутът до източника на храна става още по-привлекателен за следващите мравки.

В настоящата дисертация предлагаме алгоритми за решаване на задачата,

базирани на метода на мравките за дискретна оптимизация.

Цели и задачи

Основните цели пред докторанта са от научен, научно-приложен и приложен характер.

Накратко те могат да се обобщят по следния начин:

Цели на дисертацията:

1. Да бъде изследвано поведението на метода на мравките като метаевристичен модел

при решаване на задачата за построяване на БСМ, като задача от клас NP –трудни.

2. Да се изследва влиянието на конвертирането на целевите функции в една върху

качеството на решенията, намерени от алгоритъма.

3. Да се изследва влиянието на многоцелевия вариант на алгоритъма на мравките върху

качеството на намерените решения на задачата за БСМ.

За решаване на тези цели бяха формулирани следните задачи:

Задача 1. Разработване на едноцелеви вариант на алгоритъма за оптимизиране с

използване на колония от мравки за построяване на БСМ.

Задача 2 Да се разработи вариант на алгоритъма с въвеждане в модела на

теглови коефициент като инструмент за манипулация на целевата функция в

едноцелевия вариант на алгоритъма за построяване на БСМ.

Задача 3. Разработване на многоцелеви вариант на алгоритъма за оптимизиране

с използване на колония от мравки за построяване на БСМ и сравняване с едноцелевите

варианти.

Задача 4. Да се направи програмна реализация на разработените алгоритми.

В глава 1 е дадено описание на устройството на безжичните сензори и областите

на тяхното приложение. В глава 2 е описано поведението на мравките в природата и

как то е дало идеята за създаването на метода на мравките. Дадено е и общо описание

на метода. В глава 3 е дефинирана задачата за построяване на безжична сензорна

мрежа.
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Как моделираме задачата и как приложим алгоритъма? Отговорът на тези

въпроси е представен последователно в глави 4, 5, и 6 на дисертацията, където

представяме задачата под формата на граф, по чиито върхове мравките ще конструират

решението. Според нас е подходящо графът, с който представяме нашата задача, да

бъде правоъгълна решетка. Възлите на сензорната мрежа ще бъдат поставяни във

възлите (върховете) на графа. Феромонът ще бъде поставян във възлите на графа. От

своя страна, решението представлява път или дърво в граф. В нашия случай решението

представлява дърво в графа, започващо от ВЕКВ. След като началната стойност на

феромона е зададена, мравките започват да изграждат валидни решения, стартирайки

от случайно избран връх, от който съществува директна връзка до ВЕКВ. След

построяване на решението, отдалечените от ВЕКВ сензори имат индиректна връзка с

ВЕКВ, осъществявана чрез по-близкостоящите сензори.

В дисертацията са разработени три алгоритъма, основани на метода на мравките.

В първия двете целеви функции са обединени в една като нормирана сума. Във втория

задачата отново е сведена до едноцелева като са въведени теглови коефициенти. В

третия задачата се решава като многоцелева. Направено е сравнение на постигнатите

резултати. Целта е да се намери кой е най-подходящият подход при решаване на

задачата. Направено е и сравнение с резултатите, постигнати с изполвзването на други

евристични методи.

За да могат да бъдат тествани и прилагани разработените в дисертацията алгоритми,

е разработен и тестван софтуер, който ги реализира. Целта на разработената програма е

да постави сензори в зададена област, като осигури пълно покритие на областта.

Позицията на възлите се избира така, че да минимизира разходваната енергия от всеки

отделен възел, както и броя на възлите (сензорите). Това са противоположни цели, тъй

като наличието на повече сензори води до разделяне на носената от тях ретрансмисия

на по-малки дялове. За да се определи енергията, която се разходва при комуникация,

се изчислява броят на ретрансмисиите, които извършва всеки възел. Възлите на

мрежата са фиксирани и енергията за предаване на съобщение не зависи от

разстоянието. Мрежата работи на серии. На всяка серия всеки възел събира данни от

областта, която покрива, и ги изпраща към ВЕКВ. Между сериите възлите са в ниско

енергийно състояние. Всеки възел предава данни до неговите съседи, които са най-

близо до ВЕКВ или директно на ВЕКВ, ако му е в комуникационния обхват. Ако

няколко съседа се определят като най-близки до ВЕКВ, то предаваните съобщения се

поделят между тях. Така предаваните от един възел съобщения са равни на входящите
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съобщения плюс собственото съобщение, а съобщенията, който предава на всеки от

съседните възли, равно отстоящи от ВЕКВ, са равни на броя на съобщенията предавани

от възела, разделен на броя на равно отстоящите съседи. Следващите стъпки са да

моделираме ограниченията, пространството, да дефинираме елементите на алгоритъма

и да създадем процедури, описващи движението на компютърните мравки (процедури

на С++) върху моделираното пространство. Нашите компютърни мравки са

програмирани да се движат в границите на пространството за наблюдение, като търсят

подходящите координати за поставяне на сензорите. Целта ни е да открием такива

координати от пространството, че ако поставим в тях сензори – да имаме пълно

покритие и свързаност, като пълното покритие е постигнато с възможно най-малък

брой сензори. Както ще представим по надолу в дисертацията, в практически условия

решенията са повече от едно и затова ще оставим отворен изборът на администратора

за това, какъв компромисен избор да направи. Ако цената за смяна на батериите е

малка и те могат да се подменят лесно, то бихме могли да предпочетем някое от

решенията с по-малко сензори, което да спести разходи за сензори. По аналогичен

начин, ако избраните от администратора сензори не са скъпи, но батериите и тяхната

честа смяна е скъп процес, то тогава отново може да се предпочете решение, което е с

повече сензори, които да разпределят трафика, използвайки по-малко енергия.

Авторът изказва най-дълбока благодарност на своя научен ръководител доц. Стефка

Фиданова, както и на доц. Пенчо Маринов за всестранната им подкрепа при

изработване на настоящия дисертационен труд и за предоставената му възможност да

работи в едно толкова актуално, модерно и перспективно направление, каквото е

компютърното моделиране.

Авторът изказва и дълбока благодарност към целия научен колектив на Института

по Информационни и комуникационни технологии и към неговия Директор за

осигурените отлични условия за работа и обучение.
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Глава 1

Безжични сензорни мрежи

1.1 Сензор

Сензорите са устройства които събират и изпращат данни. Видът на сензорите зависи

от приложението им, като например: Електронен датчик, (за температура, за звук -

микрофон с пиезокристал или друг вид сензор) който засича промени в наблюдаваната

зона, радиопредавател, чрез който информацията за засечените промени се изпраща за

последваща обработка.

Задължителен елемент е електрическото захранване. Когато става дума за БСМ,

то е под формата на батерии от различен тип. Повечето съвременни модели имат

собствена ЦПУ(от Central Processing Unit - CPU) памет и операционна система (ОС).

Като преносна среда в сензорните мрежи най-често се използват радиовълни, а

понякога и светлинни вълни. Въпреки че радиовълните намират по-широко

приложение, то при тях съществуват някои недостатъци като излъчване във всички

посоки, което води до по-голям разход на енергия и повишава риска от подслушване на

комуникацията. При използването на светлинни вълни възлите (сензорите) имат по-

малки размери (нямат радиоантена), по-ниска консумация на енергия (линейна

зависимост между разстояние и консумация на енергия при предаване на сигнала), по-

висока сигурност (насочено предаване). Недостатъци при използването на светлинни

вълни е нуждата от пряка видимост между отделните сензори и точно насочване на

сигналите, което прави приложението на такива мрежи трудно. В резултат на това

повечето производители предлагат модели на сензори, работещи с радиосигнал. В хода

на дисертацията вземаме под внимание този вид сензори, когато моделираме мрежата

и трябва да намерим оптималните им позиции в полето за наблюдение.

1.1.1 Общо устройство на безжичните сензори.

Използваните в мрежите безжични сензори представляват съвкупност от сензор

или сензори за различни величини, управляващ блок (Microcontroller, MicroController

Unit- MCU – процесор), памет и приемо-предавател (Transceiver) T/R. Цифровите
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сигнали от изхода на аналогово цифровия преобразувател постъпват в MCU и той ги

записва в паметта. Те се извличат от нея през определени интервали от време и чрез

T/R се излъчват от антената. Част от паметта се използва за записване на цялата

програма за работа на БСМ. Захранващият източник може бъде батерия или

акумулатор.

За успешното свързване и по-продължителната експлоатация на мрежата е

необходимо сензорите да имат ниска постояннотокова консумация. При някои

безжични мрежови архитектури (топологии) безжичният сензор се включва

периодично за кратко време, за да проведе измерването и запише данните в паметта,

както и за предаване към ВЕКВ. През останалото време сензорът е в режим “Очакване”

(Sleep Mode), където консумира нищожно количество ток. Необходимо е времето на

включване при получаване на повикване (Immediancy) да не надхвърля няколко мили-

секунди (ms). Допълнителна информация за функционирането на сензорите, свързана с

избора на конкретна топология е представена в раздел 1.3 (Топология при безжични

сензорни мрежи по долу в Глава 1.)

1.1.2 Начин на работа на сензорен възел в БСМ.

Безжичните сензорни мрежи привличат интереса на специалистите с големия

брой теоретични и практически предизвикателства, свързани с приложението и

възможностите на този вид мрежи. Безжичната архитектура позволява лесно измерване

на физични величини като температура, концентрация, влажност, налягане и други

параметри, поддаващи се на електронно измерване, на труднодостъпни терени, или

където директно наблюдение е трудно или невъзможно да бъде постигнато с пряко

участие на човешки фактор.

Съществуват два основни начина на работа на безжичните сензори:

 Първият е периодичното измерване (Periodic Sampling), което се прави през

определени интервали от време, например контролиране на температурата или

налягането в технологичен процес. Интервалите могат да са в твърде широки

граници и дори да се променят по време на процеса. Поради това в

съвременните безжични сензори е възможно програмирането им по радиоканал.

 Вторият начин се нарича прагово измерване (Even-Driven) и се извършва само

когато контролираната величина премине определена стойност. Типични

примери са безжичните сензори в алармени системи.
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Фигура 1. Безжични сензори

Източник на снимката от Фиг. 1.: https://www.nics.uma.es/research/wsn - 2013г.

1.2 Области на приложение

БСМ имат широка област на приложение. Така например безжични сензори се

използват за измерване на температурата и вибрациите на определени части от машини,

както и за наблюдение на нивото на смазочните течности в двигатели. По аналогичен

начин се осъществява контрол и наблюдение на работната температура при

електродвигатели на машини и на генератори или турбини в електроцентрали, както и

на корозиране на повърхности и на износване на елементи в лагери.

Сензори се използват при производства с краен продукт течности, съхранявани в

резервоари на голяма площ (например нефтени рафинерии и химически заводи), поради

по-сигурното и по-евтиното използване на безжични сензорни мрежи вместо кабелно

свързани мрежи.

Други области на приложение обхващат: контрол на количеството на опасните

газове и други биологични и химически вещества във въздуха на затворени помещения;

контрол на температурата на замразени продукти в хладилни помещения и при

транспортиране с превозни средства и др. Проектът SMART DUST [SMART DUST

2014] на института в Бъркли (САЩ) доби широка популярност покрай революционните

си идеи в развитието и минимизацията на безжичните сензори, като очакваните

размери са в рамките на един кубичен милиметър, като сензорите работят с малка

консумация на енергия. Подобни проекти създават основано очакване за разширяване
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на спектъра от практически приложения на безжичните сензорни мрежи в съвсем

близко бъдеще.

По-долу са дадени няколко примера за приложения на безжичните сензорни

мрежи в различни области на живота.

Според някои електронни издания у нас, проследяващи развитието на

информационните технологии [Инженеринг ревю 2013], развитието на технологиите за

кодиране и пренос на информация (данни), както и поевтиняването на голяма част от

устройствата за съхранение на данни се отразява на развитието на безжичните

мултимедийни сензорни мрежи. Те позволяват едновременното предаване на данни в


[…]


статистическа гледна точка трите генетични алгоритъма достигат приблизително

еднакви стойности за хиперобема.

Минималният хиперобем достигнат от алгоритъма на мравките е сходен с

максималния хиперобем при останалите алгоритми.

Таблица 10 Сравнение на хиперобема

Алгоритъм Среден хиперобем Макс. хиперобем Мин. хиперобем

MOEA 0.7388 0.7847 -

NSGA II 0.7306 0.7868 -

IBEA 0.7280 0.7704 -

ACO- multi 0.9440 0.9900 0.7769

По този начин, позовавайки се на критерия за хиперобем, можем да кажем, че нашият

алгоритъм дава по-добри резултати в сравнение с останалите три алгоритъма.

Фигура 19. АСО Pareto фронт и МОЕА Pareto фронт
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На фигура 19 с прекъсната линия е показан Pareto фронтът, получен с алгоритъма на

мравките, а с непрекъсната линия е Pareto фронтът, получен от MOEA. Ясно се вижда,

че решенията получени с алгоритъма на мравките, силно доминират тези, получени с

MOEA, което още веднъж показва превъзходството на нашия алгоритъм.

Карта на позициите на сензорите:

Фигура 20. Решение, постигнато с АСО

На фигура 20 е представено решение, постигнато с метода на мравките. Кръговете

показват областта на покритие на всеки един от сензорите, точките показват позициите

на сензорите, а линиите, които ги свързват, изобразяват комуникацията. Вижда се, че

има пълно покритие на областта и свързаност на мрежата. Някои части от областта се

покриват от повече от един сензор.

С Е Н З О Р И
В Е К В

Размерност на полето
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Заключение и обобщение на резултатите от изследването.

Дисетрационният труд включва изследване на задачата за построяване на

безжична сензорна мрежа с минимален брой сензори и минимална консумация на

енергия, което съответства на минимална цена за изграждане и минимална

експлоатационна цена. За решаване на задачата е приложен методът на мравките.

Задачата е двукритериална. Тя е сведена до еднокритериална, като се сумират

двете целеви функции. Направено е сравнение с АСО алгоритъм за същата задача, в

който тя е сведена до еднокритериална чрез умножение на двете целеви функции.

Показано е, че предложеният в дисертацията вариант постига по-добри решения.В

дисертацията е предложен и АСО алгоритъм, в който задачата е сведена до едноцелева,

като се използват теглови коефициенти. Изследвано е влиянието на тегловите

коефициенти върху поведението на алгоритъма и качеството на постигнатите решения.

Предложен е и АСО алгоритъм, решаващ затачата като многокритериална.

Направено е сравнение между предложените в дисертацията алгоритми, както и с най-

добрите резултати за разглежданата задача, намерени в литературат. Показано е, че

разработените в дисертацията алгоритми превъзхождат тези, предложени от други

учени.

Заслужава да се отбележи, че предложените варианти на алгоритъма на мравките

са реализирани на С++, заедно с това към дисертацията е приложено описание на

приложението на С++. С програмата в модела лесно могат да се въведат координати на

различни двумерни (тримерни) ограничения в сензорно поле със зададена размерност и

да се намерят оптималните позиции на сензорите. Програмата дава вазможност за

различни стойности за радиус на покритие и радиус на комуникация с цел максимална

симулация на реални условия.

Авторът се надява, че с изследванията си е дал своя принос към

популяризирането на един природен феномен (груповата интелигентност на мравките),

с оглед неговото моделиране и решаването на конкретна математическа задача.

Резултатите, представени в настоящия дисертационен труд, са вдъхновени от

необятното многообразие на идеи за алгоритми в заобикалящия ни свят. Моделите на

поведение не само при мравките, но и при птичите ята, рибните пасажи и други живи

организми са само част от природното многообразие, към което авторът се надява да е

открил широко поле за изследователска дейност за тези, които проявят интерес към

неговите резултати.
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ПРИНОСИ

Приносите в настоящия дисертационен труд са научноприложни и приложни.

Научно-приложните приноси като цяло са ориентирани към разработване на

алгоритми, базирани на метода на мравките за решаване на задачата за изграждане на

БСМ.

1. Разработен е еднокритериален алгоритъм на основата на метода на мравките,

за решаване на задачата за построяване на БСМ. Задачата е сведена до

еднокритериална чрез нормиране и сумиране на двете целеви функции.

2. Разработен е еднокритериален алгоритъм с тегла, на основата на метода на

мравките, за решаване на задачата за построяване на БСМ. Задачата е

сведена до еднокритериална чрез нормиране и сумиране с тегла на двете

целеви функции.

3. Изследвано е влиянието на теглата върху качеството на постигнатите

решения.

4. Разработен е многокритериален алгоритъм, на основата на метода на

мравките за решаване на задачата за построяване на БСМ.

Приложните приноси са свързани с разработката на софтуер за решаване на

задачата, на С++. Програмата е пригодена да разполага по оптимален начин сензори в

двуизмерно пространство (правоъгълна област), в която може да има непроницаеми

правоъгълни препятствия или области, за които не е необходимо наблюдение. Чрез

препятствията могат да се моделират области, различни от правоъгълната.
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Приложение

За да могат да бъдат тествани и прилагани разработените в дисертацията алгоритми

е написан софтуер, който ги реализира. Целта на разработената програма е да постави

сензори в зададена област, като осигури пълно покритие на областта. Позицията на

възлите се избира така, че да минимизира разходваната енергия от всеки отделен възел,

както и броя на възлите (сензорите). Това са противоположни цели, тъй като наличието

на повече сензори води до разделяне на носената от тях ретрансмисия на по-малки

дялове. За да се определи енергията, която се разходва при комуникация, се изчислява

броят на ретрансмисиите, които извършва всеки възел. Мрежата работи на серии. На

всяка серия всеки възел събира данни от областта, която покрива и ги изпраща към

ВЕКВ. Между сериите възлите са в нискоенергийно състояние. Всеки възел предава

данни до неговите съседи, които са най-близо до ВЕКВ или директно на ВЕКВ, ако му

е в комуникационния обхват. Ако няколко съседа се определят като най-близки до

ВЕКВ, то броят съобщения се поделя между тях. Така броят съобщения предаден от

един възел, е равен на входящия брой съобщения, увеличен с 1, собственото

съобщение, а броят съобщения, които предава на всеки от съседните възли, равно

отстоящи от ВЕКВ, е равен на броя на изходящите съобщения на възела, разделен на

броя на равноотстоящите съседи.

Входни данни

Програмата е пригодена да разполага, по оптимален начин, сензори в правоъгълна

област, в която може да има непроницаеми правоъгълни препятствия или области, за

които не е необходимо наблюдение. Така тя е подходяща и за използване при

оптимално разполагане на сензори в нехомогенни площи. Примери за препятствия са

колони, асансьорни шахти, павилиони и др. Пример за области, в които не е

необходимо наблюдение, са билетни каси и др. Входните данни за програмата са

размерите на областта NxM (дължина и ширина), радиус на покритие на сензорите

Rcov, радиус на комуникация на сензорите Rcom, брой на препятствията, размер на

всяко препятствие (дължина и ширина), желае ли потребителят да постави ВЕКВ на

точно определено място и ако да -координати на това място. Всички размери и

координати са в относителни мерни единици. Долният ляв ъгъл на областта е с

координати (0,0) и спрямо него се изчисляват координатите на препятствията и
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поставените сензори. От това, каква желаем да е големината на мерната единица,

зависи точността на смятане. Например за видео наблюдение е достатъчно

относителната мерна единица да е един дециметър (10 сантиметра). Тогава, ако

наблюдаваната област е с размер 20м×50м, то като вход на програмата се подава 200 за

дължина и 500 за ширина. По подобен начин се подават и радиусите на покритие и

комуникация. Например, ако радиусът на покритие е 5 м, а на комуникация 6 м, то

като вход на програмата за съответните радиуси се подава 50 и 60. Когато

комуникацията е жична, за радиус на комуникация се дава по-големият от размерите на

областта (ширина или дължина). Размерите на препятствията се задават в същите

мерни единици, в които се задават размерите на областта. Координатите на долния ляв

ъгъл на всяко от препятствията се изчислява спрямо отстоянието му от краищата на

областта в съответната мерна единица, като се има предвид, че координатите на долния

ляв ъгъл на областта са (0,0).

Пример 1.

Трябва да се построи мрежа за наблюдение на правоъгълната област с две

препятствия (изобразена на фигура 21 по-долу). Областта е с размер 17х15 мерни

единици. Координатите на долния ляв ъгъл на едното препятствие са (2,5) а размерът

му е 2х4 мерни единици. Координатите на долния ляв ъгъл на другото препятствие са

(10,0) а размерът му е 4х3 мерни единици.
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Фигура 21. Област с две препятствия

Възможности и области на приложение на програмата

Програмата е направена да разполага по оптимален начин сензори в правоъгълна

област, в която може да има правоъгълни препятствия. Използвайки препятствията,

можем да прилагаме програмата и за области, различни от правоъгълната. На фигура 22

е изобразена П - образна област, добавяйки „препятствие”, центрирано в долната част

на областта. На фигура 23 е изобразена S - образна област като са добавени

„препятствия” в лявата, и в дясната част на областта. На фигура 24 е изобразена Г -

образна област, добавяйки „препятствие” в единия от ъглите. На фигура 25 е

изобразена О - образна област, прибавяйки „препятствие” в средата на областта.
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Фигура 22. П - образна област

Фигура 23. S - образна област
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Фигура 24. Г - образна област

Фигура 25. О - образна област

Ако в областта има препятствие, което не е правоъгълно, то това се описва чрез

вписани в него правоъгълници, както е показано в Пример 2 и Фигура 26.
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Пример 2.

Нека в наблюдаваната област има препятствие което е с форма на кръг. То се

описва с вписани в него правоъгълници, до постигане на необходимата точност както е

показано на фигура 26.

Фигура 26. Изобразяване на препятствие с кръгла форма

По подобен начин се описват и области които имат заобляния. Тогава областта, която

се задава като вход, е описаният правоъгълник, обхващаш всички точки от

действителната област, а след това с правоъгълници като препятствия се описват

частите, които не принадлежат на действителната област.

Изходни данни

Изходните данни са организирани в няколко таблици. Използвайки информацията от

таблиците, потребителят би могъл да направи графично изображение на

разпределението на сензорите, свързаността им и покритието на областта. В първата

таблица се показва степента на покритие на всяка точка, като точките, попадащи в

препятствия, са обозначени с 9, а там, където има сензор – с 8. След таблицата излиза

текст, показващ броя на сензорите и енергията на мрежата. Втората таблица показва

отдалечеността на всеки сензор от ВЕКВ. С 1 е показана позицията на ВЕКВ. В
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точките, в които няма сензори, са поставени нули. Така се вижда свързаността на

мрежата. На третата таблица са означени само позициите на сензорите, а в останалите

точки са поставени нули. И при трите таблици последният ред, както и най-дясната

колона, показват координатите на точките, при втората и третата таблици първият ред

също показва координатите на точките.

101

GENERAL terms

BG EN FR DE ES RU CHI IT

Оптимизация по

метода на

мравките

Ant colony

optimization

Optimisation

de colonie de

fourmi

Optimierung

von Ameisen

Kolonien

Optimización

de las

colonias de

hormigas

Оптимизация

колонии

муравьев

蚁群优

化

Ottimizzazione

delle colonie di

formiche

Алгоритъм на

мравките

Ant algorithm

Les fourmis

de

l'algorithme

Algorithm

Ameisen

Hormigas

algoritmo

Алгоритм

муравьев

蚂蚁算

法

Formiche

Algoritmo

Колективна

интелигентност

Swarm

intelligence

L'intelligence

en essaim

Optimierung

Kolonien

Optimización

de las

colonias de

hormigas

интеллекта

роя

群智能 sciame

intelligenza

Безжична

сензорна мрежа

wireless

sensor

networks

réseaux de

capteurs sans

fil

Wireless-

Sensornetzw

erk

red de

sensores

inalámbricos

Беспроводная

сенсорная

сеть

无线传感

器网络

rete di sensori

wireless

Оптимизация по

метода на

мравките

Ant colony

optimization

Optimisation

de colonie de

fourmi

Optimierung

von Ameisen

Kolonien

Optimización

de las

colonias de

hormigas

Оптимизация

колонии

муравьев

蚁群优化 Ottimizzazione

delle colonie di

formiche

Алгоритъм на

мравките

Ant algorithm

Les fourmis

de

l'algorithme

Algorithm

Ameisen

Hormigas

algoritmo

Алгоритм

муравьев

蚂蚁算法 Formiche

Algoritmo

Колективна

интелигентност

Swarm

intelligence

L'intelligence

en essaim

Optimierung

Kolonien

Optimización

de las

colonias de

hormigas

интеллекта

роя

群智能 sciame

intelligenza

Безжична
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wireless
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capteurs sans
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Wireless-

Sensornetzw

erk
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sensores

inalámbricos

Беспроводная
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сеть

无线传感

器网络
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