СТАНОВИЩЕ

**за дисертационния труд на Мирослав Василев Шиндаров на тема
„Алгоритъм за оптимизиране по метода на мравките за
построяване на безжични синзорни мрежи”
за придобиване на образователната и научна степен “Доктор”
по професионално направление 4.6 “Информатика и компютърни науки”
и шифър 01.01.12 “Информатика”**

от проф. д.т.н. Иван Димов – Институт по Информационни и комуникационни технологии, Българска академия на науките

Дисертационният труд на Мирослав Шиндаров е в обем от 101 страници и е в една актуална област на съвременната информатика, а именно в областта на евристичните оптимизационни алгоритми. Дисертацията се състои от увод, шест глави, заключение, библиография, списък на авторските публикации по дисертационния труд, и приложение.

1. Актуалност

Дисертационният труд е посветен на една безспорно актуална област на информатиката и телекомуникациите. Създаването и изследването на алгоритми за построяване на безжични сензорни мрежи с минимална цена е несъмнено един актуален проблем.

2. Познаване състоянието на проблема от страна на дисертанта

Дисертантът познава добре проблема и това е видно от направения в глава 1 подробен литературен преглед на съществуващите методи за решаване на поставената задача.

3. Методика на изследването

Методиката за провеждане на изследването включва едноцелеви и многоцелеви алгоритми, базирани на метода на мравките за решаване на задачата за построяване на безжични сензорни мрежи.

4. Характеристика и оценка на приносите на дисертационния труд

Няма да се спирам подробно на всички научни и научно-приложни приноси на кандидата, а ще отбележа само тези, които са най-съществени от моя гледна точка.

В първа глава са описани различните типове безжични сензорни мрежи и тяхното приложение в практиката.

Във втора глава е представен методът на мравките и неговото приложение за решаване на комбинаторни оптимизационни задачи.

Трета глава съдържа постановка на задачата и подробен литературен обзор на съществуващите методи и алгоритми за решаването и.

В четвърта и пета глави задачата се разглеждат едноцелеви варианти на алгоритъма на мравките с използване на колония от мравки и с теглови коефициенти, за нуждите на моделирането на безжична сензорна мрежа. Направено е сравнение със съществуващите в литературата методи и алгоритми. В глава 5 задачата е превърната в еднокритериална, но този път са използвани теглови коефициенти. Изследвано е при кои стойности на коефициентите се постигат най-добри резултати.

В глава шеста задачата е решена като многокритериална. Направено е сравнение между резултатите постигнати от еднокритериалния вариант и многокритериалния, както и с резултатите постигнати от други автори.

Смятам, че дисертантът има следните основни **научно-приложни приноси**:

1. Разработване на еднокритериален алгоритъм на основата на метода на мравките, за решаване на задачата за построяване на БСМ.
2. Разработване на еднокритериален алгоритъм с тегла, на основата на метода на мравките, за решаване на задачата за построяване на БСМ.
3. Разработване на многокритериален алгоритъм на основата на метода на мравките за решаване на задачата за построяване на БСМ.

5. Значимост на разработката за науката и практиката

Извършената от дисертанта работа е достатъчна по обем и отговаря на изискванията на ЗРАС и Правилника за приложението му. Намирам работата за значима както в научно, така и в практическо отношение.

6. Преценка на публикациите по дисертацията

Във връзка с дисертацията, кандидатът е представила 5 публикации, една от които е в списание с импакт фактор, една е глава от книга, а останалите 3 са в сборници с доклади от международни конференции.

7. Лично участие на докторанта

Докторантът несъмнено има съществено лично участие в съвместните работи. Има декларация за оригиналност на резултатите, изложени в дисертацията. Дисертационният труд е негово лично дело.

Авторефератът правилно отразява съдържанието на дисертацията.

8. Критични бележки

Нямам съществени критични бележки към предоставената ми за рецензиране дисертация. Има някои технически неточности, например,

стр. 9, ред 1: трябва да бъде "как да приложим алгоритъма";

стр. 21, ред 4 отдолу: използван е русизма "обозначени" вместо българската дума "означени";

стр. 51, ред 21: когато се пише за класа NP, излишно се обяснява наново, че се изискват неполиномиален брой изчисления.

Има и други технически бележки от този род, но те не развалят доброто впечатление от представянето на резултатите в дисертационния труд.

9. Лични впечатления

Имам отлични лични впечатления за Мирослав Шиндаров както от научната му дейност, така и от представянето на получените от него резултати.

Заклучение

Всичко това ми дава основание да констатирам, че са изпълнени всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав (ЗРАСРБ), както и на Правилника за неговото прилагане (ППЗ) и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН. Давам положителна оценка на дисертацията и предлагам на почитаемото Научно жури да присъди образователната и научна степен „доктор“ по специалност 4.6 „Информатика и компютърни науки“ на Мирослав Василев Шиндаров.

05.06.2014 год.
гр. София